praemium reddit quod daturum se in rewsurrectione promisit». *Ep.* 58, IV (CSEL. III 2, 660).

60. «Probata res est certamine fratrum glorioso, qui ad tormenta uincenda ceteris duces facti exemplum uirtutis et fidei praeberunt, congressi in acies succumberet uicta». *Ep.* 10, I (CSEL. III 2, 490).

palabra fiel. Sostuvo, en efecto, la lucha anunciada, y recibió la palma conquistada»⁶¹.

El combate y su victoria consisten en haberse mantenido firmes en la fe frente a los tormentos mortales que les fueron infligidos con el intento de arrancarles la apostasía. En este sentido anima San Cipriano a los restantes confesores que permanecen en la cárcel:

«Si os llamare la lucha, si llegare el día de vuestro combate, servid valientemente, luchad con firmeza y perseverancia»⁶².

Dos años más tarde, ante la persecución de Galo, repetirá la misma idea de combate en el martirio:

«Se echa encima una lucha más feroz, para la que deben disponerse los soldados de Cristo mediante una fe entera y un valor acérrimo, pensando para esto que a diario beban el cáliz y la sangre de Cristo con el fin de poder a su vez, derramar ellos la suya por Cristo»⁶³.

La vida del cristiano en tiempos de persecución es, pues, un verdadero combate, pero un combate espiritual que se libra al padecer los tormentos y las penas, tanto físicas como morales. Este combate se libra de un modo más excelso al responder en él con la propia vida.

61. «Vox plena Spiritu Sancto de martyris ore prorupit, cum Mappalicus beatissimus inter cruciatus suos proconsuli diceret: 'Videbis cras agonem'. Et quod ille cum uirtutis ac fidei testimonio dixit Dominus inpleuit. Agon caelestis exhibitus et Dei seruus in agonis promissi certamine coronatus est... Hic est agon fidei nostrae qua congregimur, qua uincimus, qua coronamur. Hic est agon quem nobis ostendit et beatus apostolus Paulus, in quo oportet nos currere at ad coronae gloriam peruenire... Hunc igitur agonem per prophetas ante praedictum, per Dominum commissum, per apostolos gestum, Mappalicus suo et collegarum suorum nomine proconsuli repromisit. Nec fefellit in promisso suo uox fidelis. Pugnam quam spondit exhibuit et palman quam meruit accepit». *Ep.* 10, IV (CSEL. III 2, 492-493).

62. «Si uos acies uocauerit, si certaminis uestri dies uenerit, militare fortiter, dimiccate constanter». *Ibidem*.

63. «Grauior nonc et ferocior pugna inminet, ad quam fide incorrupta et uirtute robusta parare se debeant milites Christi, considerante idcirco se cotidie calicem sanguinis Christi bibere ut possint et ipse propter Christum sanguinem fundere». *Ep.* 58, I (CSEL. III 2, 656).